talia nequitiae spiritalibus armis dimicet, non corporalibus [623] aduersus carnem et sanguinem, id est malos et perditos homines, quos carnis oculis uidet. *Tonitrum ducum et clamorem* (Iob 39,25): subaudiendum est "odoratur". *Tonitrum* autem propter ipsum aerem puto dictum esse, in quibus eadem *spiritalia nequitiae* uersantur; *non enim rectores mundi* propterea dicti sunt hi spiritus, quia caelum et terram regunt, sed sicut ipse exponit apostolus. Etenim ne ita, intellegeretur, subiecit statim quid dixerit rectores mundi, *tenebrarum barum* (cf. Eph 6,12), inquit, hoc est inpiorum, quibus ad Dominum conuersis dicit: *fuistis enim aliquando tenebrae; nunc autem lux in Domino* (Eph 5,8). In uoluntate enim cuiusque est, utrum *tenebrae* sit, an *lux*; sed cum *tenebrae*, in se ipso, hoc est peccatis quae ipsius sunt propria, cum autem *lux*, non in se ipso sed in Domino, a quo inluminatur, ut, quemadmodum dicit Isaías, *tenebrae eius sint uelut meridies* (cf. Is 58,10); dicitur et in Psalmis: *inluminabis tenebras meas* (Ps 17,29). Quos ergo dicit apostolus *rectores tenebrarum*, ipsi et in hoc uersu dicti sunt duces. Ducuntur enim et ab his *tenebrae*, hoc est inpii,

blas, es decir, de los impíos. También son perseguidores de los piadosos, es decir, de los que sufren persecución a causa de la justicia, no a causa de sus propias impiedades e iniquidades. Dice que el mártir huele el clamoreo de estos caudillos no porque los oídos corporales capten este tipo de sonidos, sino porque, gracias a la fe, gritan a los oídos del corazón las muchas maquinaciones que el diablo y sus ángeles tramam contra los siervos de Dios. Por eso dice el Apóstol: *No ignoramos sus ardidés*. Y ante este griterío de los jefes, los oídos de los infieles se mantienen sordos.

*¿Echa pluma el azor en tu sabiduría?* Como en la Sabiduría de Dios, que es Cristo, el hombre nuevo se va renovando poco a poco, preparándose para tener trato con las realidades del cielo. *¿Manteniéndose quieto con sus alas extendidas hacia el mediodía?* Desplegando sus virtudes, libre de todo impedimento del siglo, desplegando las virtudes de los dos amores, permaneciendo estable en la fe. Pero sin presumir en este punto de sus propias fuerzas, sino esperando en Dios, renovando sus anhelos y la tensión que le arrastra hacia él, que es quien le aviva el fuego de la caridad, para salvaguardar el vigor que le ayuda a llegar a él, diciendo: *¿No se someterá mi alma a Dios? De él viene mi salvación. El solo es mi Dios y mi salvación, mi valedor, no vacilaré jamás. ¿Se remonta por orden tuya el águila?*

ut persequantur pios, id est eos qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, non eos qui patiuntur propter impietates et iniquitates suas. *Ducum* autem talium *clamorem* dicit odorari martyrem, non quia sonitus inde aliquis auditur auribus corporis, sed quia cordis auribus per fidem clament, quanta diabolus et angeli eius aduersus Dei seruos machinentur. Vnde ait apostolus: *non enim ignoramus mentes eius* (2 Cor 2,11). Aduersus quem *clamorem ducum* surdae utique sunt aures infidelium. *Numquid in sapientia tua plumescit [624] accipiter?* (Iob 39,26). Sicut in sapientia Dei, quae est Christus, nouus homo paulatim innouatur, conuersationem habiturus in caelestibus (cf. Phil 3,20). *Expansis pennis immobilis, respiciens ad austrum?* (Iob 39,26). Explicatis ab omni impedimento saeculari uirtutibus geminae dilectionis permanens inconcussus in fide; non tamen in hoc ipso de se ipso praesumens, sed sperans in Deum et in illum reuocans intentionem, a quo ipse caritatis ardor inspiratur, ut fortitudinem suam ad ipsum custodiat (cf. Ps 58,10) dicens: *nonne Deo subiecta erit anima mea? Ab ipso enim salutare meum; etenim ipse est Deus meus et salutaris meus, suscepit meus; non mouebor amplius* (Ps 61,2,3). *Ac tuo praecepto exaltatur aquila?* (Iob 39,27). Sicut eius praecepto, qui ait: *cum exaltatus*

Como lo hace por orden de aquel que dice: *Cuando yo sea levantado de la tierra, atraeré a todos hacia mí*, pues iba a morir por nosotros e iba a ser elevado al cielo por la resurrección. *Donde está el cadáver, allí se reúnen las águilas*. Ha saciado sus deseos en los bienes celestiales aquel cuya juventud se renovará como la del águila. El vuelo elevado del águila puede aplicarse también a lo que dice el Apóstol: *Si hacemos el loco es por Dios*; de modo que el verso que sigue, aplicado al buitre, tiene relación con el contexto subsiguiente: *Si nos mostramos juiciosos, es por vosotros*. Sigue a continuación: *¿Acaso el buitre hará su mansión sobre su nido construido en las rocas?* Parece una expresión que define no la contemplación en éxtasis de cosas sublimes, sino la dedicación a las realidades inferiores con ese equilibrio que se corresponde con las cosas humanas. Y esto de modo que los impíos, considerados como muertos, tras verse justificados mediante la palabra, es decir, como devorados por la boca, queden convertidos en cuerpo de la Iglesia. Porque el buitre se alimenta de carroña; y por eso mismo: *sobre su nido*, donde, a modo de crías, pone las obras necesarias para esta vida. Y por eso también *en la roca*, porque, después de decir el Apóstol que *si nos mostramos juiciosos es por vosotros*, añadió acto seguido: *Porque el amor de Cristo nos empuja, y la piedra era Cristo*. Hermosa expresión esta de *hará su mansión*, si la parangonamos

*fuero, omnia traham ad me* (Io 12,32). Pro nobis enim moriturus et corpus resurrectione leuaturus in caelum, *ubi fuerit*, inquit, *cadaver, illuc congregabuntur et aquilae* (Mt 24,28). Satiavit enim in bonis caelestibus desiderium eius, cuius iuuentus sicut aquilae renouabitur (cf. Ps 102,5). Potest et exaltatio aquilae ad id pertinere, quod ait aposto(885)lus: *siue enim mente excessimus, Deo* (2 Cor 5,13), ut uersus, qui sequitur de uulture, ad id pertineat quod etiam ibi sequitur: *siue temperantes sumus, uobis* (2 Cor 5,14). Sequitur enim: *aut uultur super nidum suum in petra sedens morabitur?* (Iob 39,27). Quia ex affectu dictum uidetur non sublimia contemplandi mentis excessu, sed inferioribus consulendi per temperantiam, qua humanis rebus congruit, ut inpii qui pro mortuis habentur iustificat per uerbum, hoc est quasi ore deuorati conuertantur in corpus ecclesiae. Vultur enim de mortuis pascitur; et ideo: *super nidum suum*, ubi tamquam fetus ponit opera huic uitae necessaria. Ideo [625] autem *in petra*, quia cum dixisset apóstolus: *siue temperates sumus, uobis*, continuo subiunxit: *caritas enim Christi compellit nos* (2 Cor 5,14); *petra autem erat Christus* (1 Cor 10,4). Et bene *sedens morabitur* secundum in quod dictum est:

con el pasaje: *Por ambas partes me siento apretado, pues de un lado deseo morir para estar con Cristo, que es mucho mejor*. Este extremo está referido al remontarse del águila. Al buitre, que pone su morada en el nido, se refiere el *permanecer en la carne es más necesario para vosotros*. Y puesto que la piedra es una interpretación de la Iglesia total, hay que hacerla extensiva también a Pedro, que por este motivo recibió del Señor el apelativo de piedra. El picacho de la roca es la cabeza de la Iglesia. Para eso se añade el verso que sigue: *En la cresta de las rocas y en la caverna*. La cresta de la roca se refiere al hecho de que es la cabeza, y la caverna, al hecho de que *nuestra vida está escondida con Cristo en Dios*. *Y desde allí acecha la presa*. De esta presa se le habló a Pedro: *Mata y come*, para incorporar a la Iglesia a los gentiles que iban a creer. *Sus ojos intuyen de lejos, y sus polluelos se revuelcan en la sangre*: con la esperanza de la inmortalidad futura prolonga cumplidamente su aspiración a la vida eterna, aunque sus actuaciones se revuelquen en la debilidad carnal. Es decir, aunque se vea agitado por movimientos ante la incertidumbre que la ignorancia humana tiene respecto a las obras de misericordia realizadas, sobre las posibilidades de ser útil a alguien ante Dios, cuando de hecho atiende con amor sincero y en atención a la vida entera a quienes intuyen desde lejos y con mirada profunda la salvación eterna. Pero cuando un trabajador y dispensador

*compellor autem ex duobus, concupiscentiam habens dissolui et esse cum Christo; multo enim magis optimum* (Phil 1,23), ut hoc ad exaltationem aquilae pertineat; ad uulturem uero sedentem in nido et morantem *manere in carne necessarium propter uos* (Phil 1,24). Et quia petra etiam tota ecclesia bene intellegitur propter etiam Symonem, qui ob hoc a Domino Petrus appellatus est (cf. Mc 3,11), summitas petrae est caput ecclesiae. Ad hoc additur uersus qui sequitur: *in summitate petrae et in cauerna?* (Iob 39,28). Summitas enim refertur ad id quod caput est, cauerna uero ad id quod *uita nostra abscondita est cum Christo in Deo* (cf. Col 3,3). Et *cum ibi fuerit, quaerit escas* (Iob 39,29); de quibus dictum est Petro: *macta et manduca* (Act 11,7), ut incorporaret ecclesiae credituros ex gentibus. *Longe oculi eius prospiciunt et pulli eius uoluntantur in sanguine* (Iob 39,29,30): spe futurae immortalitatis in uitam aeternam intentionem suam longe porrigit, quamuis opera eius in carnis infirmitate uoluerantur, id est duibus motibus iactetur, dum incertum habet humana ignorantia ex his quae misericorditer facit quid qui prosit ad Deum, cum tamen longe oculis prospicientibus propter aeternam salutem sincera caritate dispensat. Sed cum inuenerit iste talis operatur et dispensator eos qui per affectum quo

de este tipo se encuentra con quienes ya están muertos a este mundo, dados los sentimientos con que renuncian al diablo, no tiene duda alguna en brindarles el ministerio oral traducido en palabras, y con ellas les lleva capacitadísimos al cuerpo de la Iglesia. Por eso continúa: *Y donde hubiere carroña, allí estarán ellos en seguida.*

*Respondió el Señor a Job y dijo.* Del hecho de que ahora repita el Señor su discurso, no obstante que tenía él la palabra, se entiende que Job calló estupefacto, al oír tales cosas, y no se atrevió a hablar más. En los dos versos siguientes hay una invitación del Señor a que Job le conteste. *¿Puede callar el que discute con el Todopoderoso?* Es decir, ¿por qué te callas, si estás discutiendo con el Todopoderoso? *El que pretende replicar a Dios, ¿puede responder así?* Conviertiendo la frase totalmente en estilo interrogativo, viene a ser así: ¿Replica a Dios el que responde así en su discusión con Dios? El discutir con el Todopoderoso tiene en este pasaje un matiz de búsqueda, no de réplica. No por ser Todopoderoso vamos a dejar de discutir con El. Porque para polemizar con Dios no se exige como requisito previo nada que venga de El en el curso de una disputa razonada, como si dimanara de la verdad misma. Existe otra interpretación. Puede ser ésta: ¿descansa el que discute con el Señor? Es decir, puesto que no descansa el que discute con el Todopoderoso, no hay que discutir con El para descansar. El que discute suele llevar la

renuntiant diabolo iam mortui sint huic saeculo, sine dubitatione aliqua eis exhibet oris ministerium in opere [626] sermonis, quo eos in corpus ecclesiae iam paratissimos traiciat; et ideo sequitur: *ubicumque fuerint cadauera, confestim reperiuntur* (Iob 39,30).

*Respondit Dominus Job et dixit* (Iob 39,31). Quod nunc Dominus tamquam repetit sermonem, cum ipse loqueretur, intellegitur Iob ad ea quae dicta sunt obstupuisse in silentio et quieuisse, ut nihil amplius dicere auderet. Ergo duobus qui sequuntur uersibus exhortatur eum Dominus ad respondendum. *Numquid qui disputat cum omnipotente quiescit?* Hoc est: quare tu quiescis cum omnipotente disputans? *Arguens Deum respondebit ita?* (Iob 39,32). Subaudiendum est: numquid, ut sit sensus: numquid arguit Deum qui disputans respondebit? Quaerendo enim cum omnipotente disputatur, non conuin(886)cendo aut refellendo. Non ergo quia omnipotens est, ideo quiescendum est a disputando cum eo. Neque enim ad arguendum ab eo aliquid per disputationem tamquam ab ipsa ueritate requiritur. Potest et sic intellegi: numquid qui disputat cum Domino, quiescit? Id est: quia non quiescit qui cum omnipotente disputat, non est cum eo disputandum ut quiescat. Solet enim disputans contradicere; qui autem contradicit Deo,

contraria, y el que lleva la contraria a Dios no puede descansar, es decir, no halla descanso, a no ser que se conforme sin la mínima contradicción con la voluntad de Dios. Así pues, *al replicar a Dios responderá así*, esto es: cuando en la discusión responde a Dios, replica a Dios y por eso no halla descanso. De ahí la expresión: *¡Ob hombre!, ¿quién eres tú para replicar a Dios?* Pero nos preguntamos: ¿es que Job llegó a hacer esto? Pues Dios no le considera como su competidor o contrincante, cosa que hicieron sus amigos que nada entendían. Tal es el testimonio que aparece al principio y al final del libro. ¿No se habrá expresado así por personificar Job al cuerpo del Señor que es la Iglesia, donde existe un sector muy importante de gente débil, no de casos desesperados, pero sí de los que peligran aun en lo referente a su provecho personal, cuyos pies estoy por decir que apenas si se mueven y cuyos pasos avanzan menos aún por envidiar a los pecadores y al ver la paz de que éstos disfrutaban? Son los mismos que dicen: *¿Lo sabe acaso Dios? ¿Lo conoce el Altísimo? Ahí lo tenéis: los mismos pecadores y los ricos del mundo obtuvieron riquezas. ¿He conservado en vano mi corazón limpio, he lavado mis manos entre los inocentes, no he hecho sino recibir azotes y verme castigado cada mañana?* A mi entender, en los versos siguientes es Job el que lleva la voz cantante.

*Y respondiendo Job, dijo: ¿Por qué, después de oír*

quiescere non potest, hoc est: non inuenit quietem nisi in eius uoluntate sine ulla contradictione consentiat. *Arguens enim Deum respondebit ita*, id est: cum disputando respondet Deo, arguit Deum et propterea non peruenit ad quietem. Vnde dictum est: *O homo, tu quis es, qui respondeas Deo?* (Rom 9,20). Sed quid tale fecerat Iob? Non enim Deus sic illum accipit tamquam contradicentem sibi, sicut amici eius non intellegentes, cum tale illi testimonium perhibeat et in capite libri et in fine. An propter personam quam Iob [627] gestabat dictum est, hoc est corporis Domini, quod est ecclesiae, in qua multa infirmorum pars est non quidem desperatorum, sed tamen adhuc in prouentu suo periclitantium, quibus paene commouentur pedes et quorum paulo minus effunduntur gressus, dum zelant in peccatoribus pacem peccatorum intuentes? (cf. Ps 72,2.3). Qui dicunt: *quomodo sciuit Deus? Et si est scientia in Altissimo? Ecce ipsi peccatores et abundantes in saeculo obtinuerunt diuitias. Numquid uano iustificauit cor meum et laui in innocentibus manus meas et fui flagellatus tota die et arguitio mea in matutinum?* (Ps 72,11-14) Nam hinc potius Iob ipse uidetur respondere sequentibus uersibus.

Respondens autem Iob dixit: *quid ergo iudicer commonitus et*

*todo esto, me va a juzgar el Señor tras haber encajado sus advertencias y reproches, cuando de hecho yo no soy nada?* Es decir: ¿por qué me voy a aparejar un juicio, si es el Señor el que me aconseja y me arguye en caso de que le contradiga? ¿Y por qué voy a hacerlo *después de oírlo todo*, es decir, tras comprender el cúmulo de justicia y de misericordia que emplea conmigo, cuando de hecho por mí mismo no soy nada? *¿Qué respuesta voy a dar?* Es decir, ¿qué puedo replicar a la verdad? *Pondré la mano en mi boca*, es decir, controlaré mi locuacidad. *He hablado una vez; no responderé más*. De no entender este pasaje en sentido figurado, ¿cómo dice Job que sólo ha hablado una vez cuando lo ha hecho tantas veces? ¿Y por qué dice que no va a responder más, cuando vemos que lo hace poco después? Pero el hecho de hablar hay que entenderlo aquí como un extrañamiento del alma hacia estas realidades externas que abocan en el abandono de Dios y en la oposición a El. Por eso este extrañamiento a mayor escala recibe en la Sagrada Escritura el apelativo de grito cuando dice Dios que ha llegado hasta El el clamor de los habitantes de Sodoma. A esta locuacidad y griterío se contrapone aquel venturosísimo silencio del que se habla: *Y callará sin miedo ante toda maldad*. Por eso dice que ha hablado una sola vez en conversación ininterrumpida a lo largo de toda la vida del hombre viejo, siendo como es *un soplo que pasa y no vuelve*. Pero ahora, ponien-